
 

 

 

H O T Ă R Â R E 

 

privind reorganizarea aparatului de specialitate al primarului comunei Frătăuții Noi, 

județul Suceava, aprobarea Organigramei și a Statului de funcții 

 

 

 

Consiliul local al comunei Frătăuţii Noi, judeţul Suceava; 

 

 Având în vedere: 

- Referatul de aprobarea al primarului comunei nr. 11.031 /06.12.2023; 

- raportul compartimentului de resort nr. 11.032 /06.12.2023; 

- raportul comisiei de specialitate  nr. 15/ 13.12.2023 ; 

- prevederile art. XIV alin. (1), art. XVII alin.(8) și ale art. XVIII precum și alte 

dispoziții incidente din Legea 296 din 26.10.2023 privind unele măsuri fiscal - 

bugetare pentru asigurarea sustenabilităţii financiare a României pe termen lung; 

- prevederile art. III din OUG 63/2010 pentru modificarea şi completarea Legii nr. 

273/2006 privind finanţele publice locale, precum şi pentru stabilirea unor măsuri 

financiare; 

- prevederile HCL nr. 64 din 02.10.2023 privind privind modificarea și completarea 

structurii organizatorice a aparatului de specialitate al primarului comunei Frătăuții 

Noi, județul Suceava; 

- prevederile Legii nr. 53/2003  Codul muncii , republicată, cu modificările și 

completările ulterioare ; 

- prevederile Legii nr.153/2017, Legea – cadru privind salarizarea personalului plătit 

din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare; 

-  adresa Instituției Prefectului judeţului Suceava nr.3894/2023 pentru modificarea 

/stabilirea numărului maxim de posturi la nivelul comunelor, oraşelor şi municipiilor 

din judeţul Suceava, precum și la nivelul Consiliului Județean Suceava pentru anul 

2023; 

- prevederile art. 405, art. 407, art. 539 lit. „b” , art. 540 din Ordonanța de Urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 

În  temeiul art. 129 alin.(2) lit.„a” , alin.(3) lit.„c” art. 139 alin. (1) şi art. 196 alin. (1) lit. 

„a”  din Ordonanță de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificarile si completarile ulterioare, 

 

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

  

 Art. 1. Se aprobă reorganizarea aparatului de specialitate al primarului comunei Frătăuții 

Noi, județul Suceava conform Organigramei (Anexa nr. 1) și a Statului de functii (Anexa nr. 2), 

anexe care fac parte integrantă din prezenta hotărâre.  

Art.2.  Cu data prezentei se revocă orice prevedere contrară. 

 

R O M Â N I A 

J U D E Ţ U L  S U C E A V A 

C O M U N A   F R Ă T Ă U Ţ I I   N O I 

C O N S I L I U L  L O C A L  



Art.3.  Prezenta hotărâre poate fi contestată la Tribunalul Suceava, în condiţiile şi în 

termenele prevăzute de Legea nr. 554/2004 a contenciosului administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare. 

Art.4.  Primarul comunei prin aparatul de specialitate va duce la indeplinire prevederile 

prezentei hotarari. 

Art.5.  Prevederile prezentei hotarari vor fi comunicate, prin grija secretarului general al 

comunei, persoanelor și instituțiilor interesate. 

 

 

 

 

Preşedinte de şedinţă, 

Consilier, 

 

                          FĂDOR Vasile 

Contrasemnează: 

Secretar general  al comunei, 

 

MOISUC Oltea-Rodica 

 

 

 

                                                                    

 

 

 

 

Frătăuţii Noi,  14.12.2023 

Nr.  86  


